
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Θέμα: Έγκριση υλοποίησης προγραμμάτων αειφόρου εκπαίδευσης από το 

Κ.Π.Ε./Κ.Ε.ΠΕ.Α. Ιεράπετρας-Νεάπολης τον Μάρτιο και τον Απρίλιο 2024 ".  

  

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του ν.1566/1985 (ΦΕΚ 167/τ.Α΄/30-09-1985), «Δομή και λειτουργία της 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις». 

2. Τις διατάξεις του ν.1892/1990 (ΦΕΚ 101/τ.Α΄/31-07-1990), άρθρο 111, «Εκσυγχρονισμός 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης». 

3. Τις διατάξεις του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’/7-6-2010) Άρθρο 186 «Αρμοδιότητες Περιφερειών» 

Κεφ. Η παρ.3». 

4. Τις διατάξεις του ν.4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄/30-01-2013) «Οργάνωση και λειτουργία 

Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και ά.δ.». 

5. Τις διατάξεις (α) των άρθρων 18 και 88 του ν. 4823/2021 (ΦΕΚ Α’136/3-8-2021) και (β) του 

άρθρου 123 του ν. 4876/2021 (ΦΕΚ 251/Α 23-12-2021). 

6. Τις διατάξεις του Π.Δ 79/2017 (ΦΕΚ 109 Α’) «Οργάνωση και Λειτουργία νηπιαγωγείων και 

Δημοτικών Σχολείων», Άρθρο 16 «Σχολικές δράσεις στο πλαίσιο της σχολικής ζωής». 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 81/08-07-2019 (Α΄119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 

κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 

8. Τις διατάξεις του Π.Δ.84/17-07-2019 (Α΄123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών 

και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 

9. Τις διατάξεις του Π.Δ.18/2018(ΦΕΚ Α31/23-2-2018) με θέμα «Οργανισμός Υπουργείου 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων». 

10. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Φ.353.1/324/1058657/Δ1/8-10-2002 (Β΄ 1340/16-10-2002) Υ.Α. 

«Καθορισμός των ειδικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων των 

 
Ηράκλειο, 26/02/2024   

Αρ. Πρωτ: 1798 

 

 

ΠΡΟΣ : Κ.Ε.ΠΕ.Α Ιεράπετρας-Νεάπολης  

Υπόψιν κ. Μυλωνάκη 

Email: mail@kpe-ierap.las.sch.gr 

 

ΚΟΙΝ:  

1. ΙΝΕΔΙΒΙΜ 

Email: mavrogianni.k@inedivim.gr 

2. Διευθύνσεις Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης Κρήτης  

3. Υπεύθυνοι Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης, 

Αγωγής Υγείας, Πολιτιστικών Θεμάτων και Σχολικών 

Δραστηριοτήτων (μέσω των οικείων Δ/νσεων) 

 

Ταχ. Δ/νση :Λ. Κνωσού 6 
Τ.Κ. – Πόλη : 71306, Ηράκλειο Κρήτης  
Πληροφορίες : Προύντζου Ελένη  
Τηλέφωνο : 2810-302447 
Ιστοσελίδα : http://kritis.pde.sch.gr 
Email                      : mail@kritis.pde.sch.gr 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

---  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΚΡΗΤΗΣ 

---  

ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α΄ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

….. 

mailto:mail@kpe-ierap.las.sch.gr
http://kritis.pde.sch.gr/
mailto:mail@kritis.pde.sch.gr


Περιφερειακών Υπηρεσιών Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης, των διευθυντών και υποδιευθυντών των 

σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων των διδασκόντων». 

11. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία 83691/Γ7/1-8-2011 Υ.Α. με θέμα «Διαδικασίες Στελέχωσης και 

Καθήκοντα των Εκπαιδευτικών στα Κέντρα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΚΠΕ)» όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αριθμ. Φ7/104389/Δ7/07-08-2020 ( Β΄/3392) Υ.Α.. 

12. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία. 83688/Γ7/2-8-2011 Υ.Α.με θέμα: «Πλήρωση κενών θέσεων 

Υπευθύνων και Μελών των Παιδαγωγικών Ομάδων (Π.Ο.) των Κέντρων Περιβαλλοντικής 

Εκπαίδευσης Κ.Π.Ε.». 

13. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία 108401/ΓΔ4/07-07-2015 Υ.Α. με θέμα: «Παράταση 

αποσπάσεων  εκπαιδευτικών Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΚΠΕ)». 

14. Τις διατάξεις που αφορούν στις σχολικές επισκέψεις και μετακινήσεις των 

μαθητών/μαθητριών, όπως αυτές προβλέπονται στις με αρ. Δ1α/Γ.Π. οικ. 55254/10-9-2021 (Β΄ 

4187) Κ.Υ.Α. όπως ισχύει, καθώς και (α )για την Π/θμια Εκπαίδευση στη με αρ. 

πρωτ.Φ.14/89494/ΓΔ4/17-7-2020 (Β΄2888) Υ.Α. και με την με αρ. πρωτ. Φ.9/ΦΔ/114342/Δ1/15-

09-2021 εγκύκλιο και (β) για τη Δ/θμια Εκπαίδευση στη με αρ. πρωτ. 20833/ΓΔ4/12-02-2020 

(ΦΕΚ Β΄ 456) Υ.Α. 

15. Τις διατάξεις της υπ. αριθμ. 111525/ΓΔ4 10-09-2021 (Β΄4188) Υ.Α. με θέμα «Παροχή 

σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης» για το σχολικό έτος 2021-2022 όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

16. Το με αριθ. πρωτ. Φ11/148033/Δ7/29-11-2022 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ. με θέμα "Διαδικασία 

Έγκρισης Εκπαιδευτικών Δράσεων των Κέντρων Εκπαίδευσης για το Περιβάλλον και την 

Αειφορία (Κ.Ε.ΠΕ.Α.)". 

17. Το με αριθ. πρωτ. Φ11/11511/Δ7/2-02-2024 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α με θέμα 

«Εκπαιδευτικές επισκέψεις και επιμορφωτικές δράσεις στα Κέντρα Εκπαίδευσης για το 

Περιβάλλον και την Αειφορία (Κ.Ε.ΠΕ.Α.) κατά το σχολικό έτος 2023-2024». 

18. Το με αριθ. πρωτ. 8/Φ19/16-02-2024 έγγραφο του Κ.Ε.ΠΕ.Α. Ιεράπετρας-Νεάπολης με 

τίτλο «Αίτημα έγκρισης υλοποίησης προγραμμάτων αειφόρου εκπαίδευσης Α/θμιας & Β/θμιας 

Εκπ/σης στο Κ.Π.Ε./Κ.Ε.ΠΕ.Α. Ιεράπετρας-Νεάπολης για τον Μάρτιο του 2024». 

19. Το με αριθ. πρωτ. 10/Φ19/20-02-2024 έγγραφο του Κ.Ε.ΠΕ.Α. Ιεράπετρας-Νεάπολης με 

τίτλο «Αίτημα έγκρισης υλοποίησης προγραμμάτων αειφόρου εκπαίδευσης Α/θμιας & Β/θμιας 

Εκπ/σης στο Κ.Π.Ε./Κ.Ε.ΠΕ.Α. Ιεράπετρας-Νεάπολης για τον Απρίλιο του 2024». 

 

 

Εγκρίνουμε 

Α. Για τον μήνα Μάρτιο 2024, την υλοποίηση από το Κ.Π.Ε./Κ.Ε.ΠΕ.Α. Ιεράπετρας-

Νεάπολης διά ζώσης εκπαιδευτικών προγραμμάτων αειφόρου εκπαίδευσης για τμήματα 

σχολείων της Π/θμιας και Δ/θμιας εκπαίδευσης της περιφέρειας Κρήτης.  

 
Πίνακες σχολικών μονάδων που θα συμμετάσχουν στα προγράμματα Μαρτίου 2024 

Πίνακας 1 Σχολεία Α/θμιας εκπαίδευσης 

Α/Α Σχολείο 
Αρ. 

Μαθητών 
Πρόγραμμα Ημερομηνία Εκπαιδευτικοί 

1 

Ειδικό  

Νηπιαγωγείο 

Ιεράπετρας 

4 

Η διατροφή του τόπου 

μας, διατροφή για τον 

τόπο μας 

14/03/2024 Πελαγία Γόνη 

2 
Ειδικό Δημοτικό 

Ιεράπετρας 
12 

Η διατροφή του τόπου 

μας, διατροφή για τον 

τόπο μας 

14/03/2024 
              Κων/νος Αγγελούσης,  

 

3 3ο Δ.Σ. Ιεράπετρας 43 Πεύκα και φρύγανα 21/03/2024 

Παπαδάκη Μαρία, Σταυρακάκη 

Δέσποινα, Παπαδάκης Ιωάννης, 

Μαυροκουκουλάκη Μαρία 



 

 

 

 

 

Β. Για τον μήνα Απρίλιο 2024, την υλοποίηση από το Κ.Π.Ε./Κ.Ε.ΠΕ.Α. Ιεράπετρας-

Νεάπολης διά ζώσης εκπαιδευτικών προγραμμάτων αειφόρου εκπαίδευσης για τμήματα 

σχολείων της Π/θμιας και Δ/θμιας εκπαίδευσης της περιφέρειας Κρήτης. 

 
Πίνακες σχολικών μονάδων που θα συμμετάσχουν στα προγράμματα Απριλίου 2024 

4 4ο Δ.Σ. Ιεράπετρας 22 
Ο Εγκέλαδος και η παρέα 

του 
Αναπληρωματικό 

Κεφφέ Παρασκευή 

Λόφτσαλης Δημήτριος 

Σύνολο 59 
   

Τα σχολεία που έχουν επιλεγεί ως αναπληρωματικά θα επισκεφτούν το Κ.Π.Ε. ΜΟΝΟ σε περίπτωση ακύρωσης των 

τακτικών σχολείων. 

Πίνακας 2 Σχολεία Β/θμιας εκπαίδευσης 

Α/Α Σχολείο 
Αρ. 

Μαθητών 
Πρόγραμμα Ημερομηνία Εκπαιδευτικοί 

1 ΓΕΛ Σούδας 25 

Κλιματική αλλαγή. Το 

κλίμα αλλάζει πρέπει να 

με τρομάζει; 

11/03/2024 
Αργυρώ Ζώη, Καλλιόπη Αντύπα, 

Όλγα Κουτσουρίδου 

2 
3ο Γυμνάσιο 

Ιεράπετρας 
30 

Η διατροφή του τόπου 

μας, διατροφή για τον 

τόπο μας 

20/03/2024 
Μαρία Δρακάκη, Μαρία 

Ζαχαριουδάκη 

3 1ο ΕΠΑΛ Ιεράπετρας 30 

Κλιματική αλλαγή. Το 

κλίμα αλλάζει πρέπει να 

με τρομάζει; 

19/03/2024 
Πέτρος Παπαδάκης, Χαρά 

Φλουράκη, Εμμανουήλ Μοσχάκης 

4 Εσπερινό ΓΕΛ Σητείας 10 

Κλιματική αλλαγή. Το 

κλίμα αλλάζει πρέπει να 

με τρομάζει; 

26/03/2024 
Σιρανούς Πετροσιάν, Λαμπρινή 

Παπαδημητρίου, Αμαλία Ροδολάκη 

5 
12ο Γυμνάσιο 

Ηρακλείου 
30 

Η διαχείριση των 

απορριμμάτων-το 

μεγάλο τους ταξίδι 

27/03/2024 

Στραταντωνάκης Μαρίνος, Λεμονιά 

Ευφροσύνη, Χρονιάρη Αικατερίνη, 

Αγιομυργιαννάκη Αθανασία 

 ΓΕΛ Επισκοπής 21 

Η διατροφή του τόπου 

μας, διατροφή για τον 

τόπο μας 

Αναπληρωματικό 
Ιωαννίδου Μαρία, Γεωργαντάς 

Χρήστος, Πατεράκη Μαρία 

Σύνολο 146 
   

Τα σχολεία που έχουν επιλεγεί ως αναπληρωματικά θα επισκεφτούν το Κ.Π.Ε. ΜΟΝΟ σε περίπτωση ακύρωσης των τακτικών 

σχολείων. 

Πίνακας 1 Σχολεία Β/θμιας εκπαίδευσης 

Α/Α Σχολείο 
Αρ. 

Μαθ 
Πρόγραμμα Ημερομ. Εκπαιδευτικοί 

1 
Γυμνάσιο 

Βουκολιών 
25 

Η διατροφή του τόπου μας, 

διατροφή για τον τόπο μας 

1-2/04/2024 

(διήμερο) 

Ζαχαρίας Κουτουλάκης, Θεοφίλη 

Σοφουλάκη, Ειρήνη Καζεπίδου 



 

 

 

 

 

 

2 ΓΕΛ Επισκοπής 18 
Η διατροφή του τόπου μας, 

διατροφή για τον τόπο μας 

4-5/04/2024 

(διήμερο) 

Μαρία Ιωαννίδου, Μαρία Πατεράκη, 

Χρήστος Γεωργαντάς 

3 
Εσπερινό ΓΕΛ 

Ηρακλείου 
30 Παρά θιν’αλός  08/04/2024 

Ιφιγένεια Παπαματθαιάκη, Αικατερίνη 

Χατζάκη, Δέσποινα Πιταροκοίλη, 

Αντωνία Ζερβού 

4 
Μουσικό 

Γυμνάσιο Χανίων 
25 

Κλιματική αλλαγή: Το 

κλίμα αλλάζει, πρέπει να με 

τρομάζει; 

10-

11/04/2024 

(διήμερο) 

Ελένη Τσιώλη, Ναυσικά Νικολακάκη, 

Νικόλαος Χότζας 

5 
2ο ΕΠΑΛ 

Ρεθύμνου 
30 

Η διατροφή του τόπου μας, 

διατροφή για τον τόπο μας 

22-

23/04/2024 

(διήμερο) 

Μαρία Καλλέργη, Ειρήνη Σωπάση, 

Μαργαρίτα Τσαρουχά, Ελένη Παυλάκη 

6 

Πειραματικό 

Γυμνάσιο 

Πανεπιστημίου 

Κρήτης 

30 
Η διατροφή του τόπου μας, 

διατροφή για τον τόπο μας 

25-

26/04/2024 

(διήμερο) 

Χρυσή Ψυχαράκη, Ουρανία Ταταράκη 

7 

Πειραματικό 

Γυμνάσιο 

Πανεπιστημίου 

Κρήτης 

24 
Σταλαγματιά, σταλαγματιά 

γεμίζει η στάμνα η πλατιά 

25-

26/04/2024 

(διήμερο) 

Ζαχαρένια Τσιριντάνη, Μαρίνα 

Αναγνωστάκη 

8 
6ο ΕΠΑΛ 

Ηρακλειου 
30 

Κλιματική αλλαγή: Το 

κλίμα αλλάζει, πρέπει να με 

τρομάζει; 

αναπληρωματ

ικό 

Κωνσταντίνος Καγιαλής, Χαράλαμπος 

Ζερβάκης, Άννα Λίβα 

      

Σύνολο 212 
  

24 

Τα σχολεία που έχουν επιλεγεί ως αναπληρωματικά θα επισκεφτούν το Κ.Π.Ε. ΜΟΝΟ σε περίπτωση ακύρωσης των 

τακτικών σχολείων. 

Πίνακας 2 Σχολεία Α/θμιας εκπαίδευσης 

Α/

Α 
Σχολείο 

Αρ. 

Μαθητών 
Πρόγραμμα Ημερομηνία Εκπαιδευτικοί 

1 Δ.Σ. Ελούντας 33 

Η διαχείριση των 

απορριμμάτων- Το 

μεγάλο ταξίδι τους 

24/04/2024 

Ευγενία Χικάρου, Σταυρούλα 

Ψαράκη, Απόστολος Κούρος, 

Καλλιόπη Κουναλάκη 

2 3ο Δ.Σ. Ιεράπετρας 36 
Ο εγκέλαδος και η παρέα 

του 
αναπληρωματικό 

Νικόλαος Χατζμαρκάκης, Χαρίλαος 

Φουκαράκης 

      

Σύνολο 69 
  

                          6 

 



Τα προγράμματα, που θα πραγματοποιηθούν από το Κ.Π.Ε./Κ.Ε.ΠΕ.Α. 

Ιεράπετρας Νεάπολης τον Μάρτιο και τον Απρίλιο 2024, εκπονούνται στο πλαίσιο 

υλοποίησης της Πράξης «ΚΕΝΤΡΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

(ΚΠΕ)-ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ» μέσω του  Επιχειρησιακού 

Προγράμματος  «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 

ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ» με τη συγχρηματοδότηση   της Ελλάδας και της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης.  

Τα προγράμματα έχουν στόχο να προσφέρουν βασικές γνώσεις για την 

κατανόηση της δομής και της λειτουργίας των υδάτινων και χερσαίων 

οικοσυστημάτων και των προϋποθέσεων ισορροπίας τους, καθώς και να 

βοηθήσουν στην κατανόηση των περιβαλλοντικών προβλημάτων και των τρόπων 

επίλυσής τους. Επίσης, επιθυμούν να συμβάλουν στη συνειδητοποίηση της 

σημασίας της βιώσιμης ανάπτυξης με σκοπό τη δημιουργία αξιών, στάσεων και 

συμπεριφορών φιλικών προς το περιβάλλον. Επιπλέον, στοχεύουν στην ανάπτυξη 

ικανοτήτων παρατήρησης, καταγραφής, ταξινόμησης της ζωής στη φύση, καθώς 

και δεξιοτήτων διερεύνησης και δράσης γύρω από τα περιβαλλοντικά θέματα. 

Τέλος, επιδιώκουν, μέσα από την αρμονία της φύσης και το ιδιαίτερο κάλλος του 

τοπικού περιβάλλοντος, να καλλιεργήσουν τα αισθητικά κριτήρια  των 

συμμετεχόντων (αισθητικό μέρος). 

Τα εκπαιδευτικά προγράμματα θα διαρκούν μία ή δύο διδακτικές ώρες και 

θα υλοποιούνται διά ζώσης μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις, όπως πανδημία ή 

έκτακτες καιρικές συνθήκες, μπορεί να υπάρξει  η δυνατότητα για εξ αποστάσεως 

πραγματοποίησή αυτών.  

Στα δια ζώσης προγράμματα οι μαθητές και οι συνοδοί εκπαιδευτικοί κάθε 

τμήματος που επισκέπτεται το Κ.Π.Ε./Κ.Ε.ΠΕ.Α. Ιεράπετρας Νεάπολης θα πρέπει 

να τηρούν τα μέτρα αποφυγής διάδοσης της COVID-19 όπως αναφέρονται στις 

οδηγίες του ΥΠΑΙΘ, με ευθύνη του σχολείου.  

 

Τα εκπαιδευτικά προγράμματα του Κ.Ε.ΠΕ.Α. Ιεράπετρας-Νεάπολης θα 

υλοποιηθούν χωρίς καμία δαπάνη για το δημόσιο. 

 

 

 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 

 

 

 

 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΑΡΤΣΩΝΑΚΗΣ 

 

 

 

 

 


		2024-02-26T12:20:51+0200




